
خودروهــای برقی که متعلق به ایلان ماســک اســت نیز از 
ســرمایه گذاری هنگفت خود روی بیت کوین پرده برداشت. 
هرچند به سبک سایر سرمایه گذاری های ایلان ماسک، این 
اقدام با جنجال های بزرگی همراه بود و این شرکت بعدتر به 
بهانه آسیب های زیست محیطی بخشــی از بیت کوین های 
خــود را مجدداً به فروش رســاند، اما شــرکت های دیگر در 
مورد ایــن کلاس دارایی، ثابت قدم تر عمل کردند. شــرکت 
میکرواستراتژی )MicroStrategy(، یک شرکت نرم افزاری 
که در حوزه هــوش تجاری فعالیت می کند، در چند ســال 
اخیر بخــش قابل توجهــی از دارایی های خــود را به خرید 
بیت کویــن اختصــاص داد. آنهــا گفته اند ایــن کار را برای 
حفاظــت از ارزش دارایی ها در برابر تورم و ســرمایه گذاری 
روی یــک دارایی دیجیتال آینده دار انجام داده اند. شــرکت
Semler Scientific کــه در زمینــه فناوری ســلامت فعال 
است، اخیراً استراتژی جدید خزانه داری خود را اعلام کرده 
و حــدود 40 میلیــون دلار را صرف خریــد بیت کوین کرده 
است. شــرکت خدمات هتلداری ژاپنی »متاپلنت« به عنوان 
دارایــی ذخیره خزانه خود، بــه ارزش یک میلیارد ین )7/2 
میلیون دلار آمریکا( بیت کوین خریده اســت. در چند سال 
گذشته، بیت کوین به دلیل عدم قطعیت های مداوم اقتصاد 
کلان، تنش های ژئوپلیتیک و عملکرد بهتر آن در مقایسه با 
دارایی ســنتی، به مرور توانسته جایگاه خود را به عنوان یک 
دارایی مطمئن بهبود دهد و اســتقبال شرکت های بزرگ از 

این رمزارز، یکی از نتایج این اتفاق است.
در ایران نیز این حوزه تقریباً همزمان با ســایر کشــورها 
شــناخته شد و این مدل از سرمایه گذاری طرفدارانی یافت. 
بنا بر گزارش ســال 2023 شــرکت تبادل رمزارز نوبیتکس، 
چیزی در حدود 15 میلیون نفر کاربر در کشــور وجود دارد 
که روی این بازار ســرمایه گذاری کرده اند و به خرید و فروش 
رمزارزها می پردازند. البته از آن زمان تا امروز اتفاقات زیادی 
در ایــن بــازار رخ داده، نوســانات بازار برای کاربران شــکل 
جذاب تری به خود گرفته اســت. به عــلاوه به احتمال زیاد، 
ماجرای نات کوین، همســتر و ســایر توکن هــای بازی های 
تلگرامی که در ســال 2024 سر و صدای بسیاری ایجاد و در 
ایران نیز طرفداران زیادی را به خود جلب کردند، به شــکل 
محسوســی بر تعداد کاربران این فضا افزوده باشد. هرچند 
رگولاتوری این حــوزه در ایران همچنان بلاتکلیف اســت و 
نتوانسته شناخت درســتی از این کلاس دارایی جدید پیدا 
کند، اما به نظر می رسد کسب و کارها و کاربران در کشور چند 
گام پیش تر باشــند. درواقع عطش کاربــران برای حضور در 
این بــازار مالی جدید از یک ســو و محدودیت های روزافزون 
برای حضــور آنها در صرافی های رمزارزی معتبر بین المللی 
به دلیل تحریم ها از ســوی دیگر، سبب شد کسب و کارهایی 

شــکل بگیرند تا مردم بتوانند با کنــار زدن محدودیت ها، به 
ســرمایه گذاری در این حوزه بپردازند؛ بــدون اینکه در دام 
کلاهبرداران و شــبکه های زیرزمینی بــدون مجوز بیفتند. 
یکی از شــرکت هایی که تلاش داشــته با ایجاد ویژگی هایی 
فاصله میان نیاز مردم و امکانات موجود را پر کند، نوبیتکس 
اســت. ویژگی هایی که محصول دنیــای مالی غیرمتمرکز یا 
همان دیفای هســتند و برای کسانی که می خواهند تجربه 
حرفه ای تری از بازار تبادل رمزارز داشــته باشــند، راهگشــا 
خواهد بود. اما این امکانات چه هستند و چطور تلاش دارند 
تــا تجربه کاربر ایرانی را از حضــور در فضای تبادل رمزارزها 

بهبود دهند؟ 

معاملهباجیببزرگتر �
یکــی از ویژگی هایی که به کاربران اجازه می دهد ســود 
بیشــتری از بازار تبادل رمزارزها به دست بیاورند، معاملات 
تعهــدی اســت. معاملــه تعهــدی به نوعــی از معاملات در 
بازارهای مالی اطلاق می شــود کــه در آن فرد با ارائه وجهی 
بــرای تضمیــن، می توانــد وارد معاملاتی بزرگ تر از ســطح 
دارایی هــای خود شــود. به عنــوان مثال فرض کنید شــما 
می خواهید یک میلیون تومان روی بیت کوین سرمایه گذاری 
کنید. چنانچه از قابلیت معامله تعهــدی بهره ببرید و اهرم 
5x را انتخــاب کنیــد، می توانید با ســرمایه ای پنج میلیون 
تومانــی، خریدوفروش خــود را انجام دهید. اهــرم یا لورج 
)Leverage( درواقع یک نســبت اســت که نشــان می دهد 
شــما چند برابر سرمایه اولیه خود می توانید در بازار فعالیت 
کنید. در معاملات تعهــدی نوبیتکس، تریدر دارایی خود را 
به عنوان وجه تضمین در کیف پول تعهدی خود قفل کرده و 
در ازای آن وکالت خرید یا فروش یک رمزارز را به اندازه چند 
برابر وجه تضمین از استخر دارایی وکالت دهنده ها دریافت 
می کند. ســودی که تریدر از خرید و فروش تعهدی به دست 
می آورد، میان او و وکالت دهندگانی که با حضور در اســتخر 
مشــارکت، امکان معامله تعهدی را فراهم کرده اند، تقســیم 
می شــود. برای اینکه ســرمایه وکالت دهندگان از بین نرود، 
حــدی برای ضرر معاملات تعهدی در نظر گرفته می شــود. 
چنانچه تریدر به آن حد ضرر نزدیک شــود، از سوی صرافی 
به او هشــدار داده می شــود که خطر از دست رفتن سرمایه 
تضمینی و لیکوئید شــدن او وجــود دارد. چنانچه تریدر به 
حد ضرر برســد، امکان معامله تعهدی از او ســلب می شود 
و وجهــی که بــرای تضمین در کیف پول تعهــدی خود نگه 
داشــته بود، صرف جبران ضرر و زیان کســانی می شود که 
در استخر مشارکت به شکل گیری این معامله تعهدی کمک 

کرده بودند. 
معاملات تعهدی ریسک بالاتر و همچنین امکان دریافت 

وارداتوفروشموتورولاممنوع!
واردات و عرضه گوشی های موتورولا در ایران ممنوع شده 
و امکان رجیستری گوشی های این برند نیز وجود ندارد. 
به گزارش دیجیاتــو، پیش از این خبر ممنوعیت واردات 
گوشی های موتورولا منتشر شــده بود و بنا به اطلاعات 
رسیده، محمدمهدی برادران، معاون وقت صنایع عمومی 
وزارت صمت، در روزهای پایانی مســئولیت خود اعلام 
کرده از عرضه گوشی های موتورولا در سطح فروشگاه ها 
نیز جلوگیری می شود. با ممنوعیت واردات، عملًا امکان 
رجیستری گوشــی های موتورولا نیز وجود ندارد. البته 
موتورولا ســهم اندکی در بازار ایران دارد و این ممنوعیت 
تأثیر چشمگیری بر بازار نمی گذارد اما وضعیت موجودی 
و ســرمایه فروشــگاه هایی کــه این گوشــی ها را عرضه 
می کردند، نامشخص است. فروش گوشی های موتورولا 
در فروشگاه های آنلاین نیز متوقف شده و این فروشگاه ها 
یا صفحــات موبایل های ایــن برند را حــذف کرده اند یا 

وضعیت گوشی ها را به »ناموجود« تغییر داده اند. 

ممنوعیتآیفون16دراندونزی
دولت اندونزی رسماً اعلام کرد، هرگونه فروش و استفاده 
از آیفون 16 و سایر محصولات اپل که پاییز امسال معرفی 
شــدند، در این کشور ممنوع اســت. این ممنوعیت به 
این علت اعمال شده که اپل به تعهدات سرمایه گذاری 
خود در اندونزی عمل نکرده است. به گزارش دیجیاتو، 
ممنوعیــت جدید دولت اندونزی، آیفــون 16 و اپل واچ 
ســری 10 را تحت تأثیر قرار می دهــد. دلیل اعمال این 
ممنوعیت بر فروش محصــولات اپل، پایبند نبودن این 
شــرکت به تعهدات ســرمایه گذاری اســت. اپل ظاهراً 
متعهد شــده بود 10۹ میلیون دلار در زیرســاخت های 
کشــور اندونــزی و منابع محلی هزینه کنــد. اپل هنوز 
کامل این میزان ســرمایه گذاری را انجام نداده و تاکنون 
۹5 میلیون دلار در اندونزی سرمایه گذاری کرده است. 
براســاس قوانین اندونزی، شــرکت های خارجی که به 
سهم محتوای 40 درصدی در این کشور می رسند، باید 
فعالیت های خود را داخل کشور مدیریت کنند. اپل نیز 
وعده داده بود مراکز تحقیق  و توســعه خود، به نام »اپل 
آکادمــی«، را راه اندازی می کند امــا ظاهراً هنوز به این 

تعهد عمل نکرده است.

سرمایهگذاریآرامکو
رویهوشمصنوعی

غــول نفتی عربســتان از طریق بازوی ســرمایه گذاری 
جسورانه خود حدود 100 میلیون دلار را به سرمایه گذاری 
روی استارتاپ های هوش مصنوعی اختصاص می دهد. 
عربستان با سرمایه گذاری گسترده به دنبال تبدیل شدن 
بــه یکی از قطب هــای هوش مصنوعی جهان اســت. 
 Wa’ed به گزارش پیوســت به نقل از بلومبرگ، شــرکت
Ventures، بازوی ســرمایه گذاری جسورانه آرامکو، یک 
هیئت مشاوره متشــکل از کارکنان سابق شرکت هایی 
مثل متا و آمازون را به بررسی گزینه های سرمایه گذاری 
زودهنگام اختصاص داده است. سرمایه تخصیص یافته 
به این بخش طی سه سال در اختیار شرکت های منتخب 
قرار می گیرد. عربستان سعودی در تلاش است تا به یکی 
از 15 کشور برتر در حوزه هوش مصنوعی تبدیل شود. 
استراتژی هوش مصنوعی عربستان سعودی سعی دارد 
تا از داده و هوش مصنوعی برای تنوع بیشتر اقتصادی 
و کاهش وابستگی به نفت براســاس چشم انداز 2030 
اســتفاده کند. پس از چشــم انداز 2030 این کشور به 

دنبال رقابت بین المللی است.
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15 ســال پیش بیت کوین به عنوان اولیــن رمزارز جهان پا به عرصه حیات گذاشــت 
و مفهــوم ســنتی پــول را بــه چالــش کشــید. در آن زمــان و ســال های پــس از آن، 
پیشــرفت های فناورانــه در همه عرصه ها روزبه روز گســترده تر می شــدند و عجیب 
بود اگر مفهوم قدیمی پول بدون تغییر باقی می ماند. مســیری که اسکناس و اعتبار 
طی ســده ها طی کرده بــود، به تحول نیاز داشــت. پس از بیت کوین، ســایر ارزهای 
دیجیتــال نیز پا به عرصه وجود گذاشــتند. بعضی از آنها مانند بیت کوین پشــتوانه 
قوی فناورانه داشتند که از ارزش شان محافظت می کرد و برخی نیز صرفاً تمرکزشان 
برای کســب اعتبار بر فراگیری و رسیدن به توافق جمعی بود؛ چنان که طلا براساس 
توافق جهانی به عنوان فلزی باارزش مبادله می شــود. همان طور که زمانی ارز فیات 
به جای مبادله کالا به کالا و سیســتم تهاتر بر مبنای ارزش فلزات گرانبهایی چون طلا 
و نقــره قرار گرفت تا تبادل را ســاده تر کند، ارز دیجیتال نیــز دارای ویژگی هایی بود 
کــه نقاط ضعف ارز فیات را پوشــش می داد. فیات )Fiat( که یک کلمه لاتین اســت، 
در دنیای اقتصاد به پولی اطلاق می شــود که ارزش ذاتی نداشــته و ارزش آن توسط 
دولت تعیین می شــود. بر این مبنا، پول رسمی کشورها ارز فیات به حساب می آیند 
و وابستگی به دولت و تمرکزگرایی و تورم در زمره ضعف های این کلاس دارایی قرار 
می گیرند. ارزهای دیجیتال که بر بســتر غیرمتمرکز بلاکچین شکل می گیرند، با کنار 
زدن همین معضلات توانسته اند به عنوان یک کلاس دارایی جدید جای پای خود را 
 TradFi )Traditional در دنیای بازارهای مالی محکم کنند. حالا امور مالی سنتی یا
Finance( در مقابل امور مالی غیرمتمرکز یا DeFi )Decentralized Finance( قرار 
گرفته است؛ یک سیستم مالی جدید که برخلاف مدل های سنتی از سلطه دولت ها 
بیرون است و به واسطه هایی چون بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری نیازی ندارد. 

خبرسازان

لحظه 
دگردیسی 

پـــول
رمـــزارزهــا 

به عنوان یک کلاس دارایی
دیفای و ابزارهای آن

چگونه معادلات 
سیستم های مالی را 

تغییر دادند؟

مردموشرکتها؛علاقهمندبهرمزارزها �
هرچند در ابتدا به مفهــوم ارزهای دیجیتال دید مثبتی 
وجود نداشــت، امــا به مــرور ویژگی های جــذاب آن باعث 
افزایش اســتقبال از ایــن کلاس دارایی شــد. به طوری که 
براساس گزارش کریپتو دات کام، تا پایان سال 2023 حدود 
580 میلیون نفر در سراســر جهــان روی ارزهای دیجیتال 
ســرمایه گذاری کرده و کاربر این فضــا بوده اند و بحث های 
بســیاری درباره نحــوه تنظیم گری درخصــوص این کلاس 
دارایــی در دولت هــا مطــرح شــده اســت. بیت کوین حالا 
به عنوان یک دارایی ارزشمند در سبد دارایی شرکت ها ایفای 
نقش می کند. اسکوئر )Square(، یک شرکت فناوری مالی 
آمریکایی که جک دورســی، بنیان گذار توییتر آن را تأسیس 
کرده، در ســال 2020 ســرمایه گذاری قابــل توجهی روی 
بیت کوین انجام داد. یک ســال بعد، تســلا، شرکت سازنده 
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